理工党发〔2017〕9号

关于印发《江西理工大学
财务审批权限规定（修订）》的通知

各二级党委（总支），党群各部门：

《江西理工大学财务审批权限规定（修订）》已经学校同

意，现印发给你们，请遵照执行。

                                      中共江西理工大学委员会

                              2017年 2月 28日

江西理工大学财务审批权限规定（修订）

为进一步规范和加强学校财务管理，降低学校财务风险，提高学校资金使用效益，

根据《高等学校会计制度》、《关于全面推进行政事业单位内部控制建设的指导意见》和

国家、学校有关经费管理办法，制定本规定。

一、预决算及项目立项审批权限

（一）学校预决算及项目立项审批权限

1.学校预决算

⑴学校财务规划、年度财务预算、政府采购预算、基建投资计划、年中预算调整以

及年度财务决算由学校党委会批准。

⑵政府采购预算、基建投资计划应纳入财务年度预算，统一实行预算管理。

2.学校项目立项审批权限

⑴学校财务年度预算内已明确具体项目和经费的由分管校领导批准，按规定程序组

织实施；财务年度预算内明确了经费总额，但未明确具体项目的按如下办法立项：

教学、科研、学科建设、人才引进等专项经费立项（包括项目配套经费），应由学

院或部门提出申请，由相关职能部门牵头组织专家论证后，立项总额在 15 万元以内的

由分管校领导批准立项；15—30 万元以内的由分管财务校领导批准立项；30—50 万元

以内的由校长批准立项；50万元及以上的由校长办公会批准立项。

基建、大型维修项目 15万元以内的由分管校领导批准立项；15—30万元以内的由

分管财务校领导批准立项；30—50 万元以内的由校长批准立项；50 万元及以上的由校

长办公会批准立项。

设备、图书资料购置项目 15万元以内的由分管校领导批准立项；15—30万元以内

的由分管财务校领导批准立项；30-50万元以内的由校长批准立项；50万元及以上的由

校长办公会批准立项。

学校采取“一事一议”方式管理的统筹经费，10 万元以内项目由分管校领导批准

立项；10—20万元以内的由分管财务校领导批准立项；20万元—30万元以内的由校长

批准立项，30万元以上的由校长办公会批准立项。

⑵预算外特批项目立项审批

特批项目由学院或部门提出申请， 10万元以内的由分管校领导和分管财务校领导

共同审批立项；10—30 万元以内的由校长批准立项；1000 万元以内的由校长办公会批

准立项；1000万元及以上的由学校党委会批准立项。

项目批准后学院或部门应及时将批准文书通过财务项目信息系统提交财务处办理

增加项目和经费手续，同时核定项目开支范围。

（二）学院预决算及项目立项审批权限

1.学院预决算

⑴学院财务规划、年度财务预算、政府采购预算、基建投资计划、年中预算调整以

及年度财务决算由学院党政联席会议审定并经联系校领导同意后上报学校审批。

⑵学院政府采购预算、基建投资计划应纳入财务年度预算，统一实行预算管理。

⑶学院每年应向本院教代会报告预决算等财务情况。

2.学院项目立项审批权限

⑴学校批准的学院财务年度预算内已明确具体项目和经费的由联系校领导批准，按

规定程序组织实施。

⑵学校批准的学院财务年度预算内已明确了经费总额，但未明确具体项目的学院教

学、科研、学科建设、人才引进等专项经费立项（包括项目配套经费），应由项目负责

人向学院提出申请，由学院会同职能部门组织专家论证后，立项总额在 10 万元以内的

由学院院长批准立项；10—30 万元以内的由学院办公会批准立项；30—50 万元以内的

由学院办公会审议后报联系校领导批准立项；50万元及以上的由校长办公会批准立项。

（三）南昌校区预决算及项目立项审批权限

1.校区预决算

⑴校区财务规划、年度财务预算、政府采购预算、基建投资计划、年中预算调整以

及年度财务决算由南昌校区管委会审定并经分管校领导同意后上报学校审批。

⑵校区政府采购预算、基建投资计划应纳入财务年度预算，统一实行预算管理。

⑶校区每年应向教代会报告预决算等财务情况。

2.校区项目立项审批权限

⑴学校批准的校区财务年度预算内已明确具体项目和金额、未明确具体项目且金额

在 100万元以下专项经费（包括项目配套经费），经费由校区自筹的 30万元以下预算外

特批项目经费立项审批办法由南昌校区自行制定并报学校备案。

⑵学校批准的校区财务年度预算内未明确具体项目且金额在 100 万元及以上专项

经费（包括项目配套经费），由校区负担且在30万元及以上的预算外特批项目专项经费，

由学校批准立项。

二、财务报账审批权限

（一）报销票据和审批基本要求

1.各类经费应在学校（含项目）财务预算、合同和国家、地方相关规定允许的范围、

额度和标准内使用。

2.单张在 2000 元及以上的发票报销人应网上查验，报销票据必须真实、合规、合

法，内容不具体的票据报销时应附加盖对方印章的清单。严禁报销烟酒、礼品、娱乐、

旅游考察等票据，以及应由个人负担的支出。

3.基建、设备、图书购置，购买软件、药品、大宗材料和服务等，应严格按国家、

学校采购相关规定实施，报销时应提供采购合同。

4.报销票据应由经办人、证明人（验收或审核人）和批准人签字同意后方可报销。

差旅费可由出差人和批准人签字报销。

5.公务支出取得合法票据后，应在票据开具当年及时报销，原则上最迟不超过次年

6月底。长期出国、住院等特殊情况应书面说明。

6.一次支付同一个供应商 1000 元（含）以上款项（住宿费、专利、论文版面费、

会务（会议）费等除外），原则上不再支付现金，连号发票视同一次支付。

（二）运行经费使用审批权限

1.部门运行经费、科研及创收提成、奖惩经费用于购买各类消耗性物品，如食品、

茶叶、书籍、资料、办公用品、通讯费等以及对外交往所发生的各种接待费（含招待费）

等，一次性报账在 1000 元及以上的；各类差旅费、培训费、调研费、会议费（含学术

交流）等，一次性报账在 2000元及以上的；办理其他事务一次性报账在 5000元及以上，

除按规定履行正常的报账审批手续外，应由分管副职签署意见后，由正职审批，没有配

备副职的，应该由分管校领导审批。

一次性报账（含经费下拨，下同）在 2万元或单张票据在 1万元及以上的由分管校

领导审批。

2.学院运行经费的使用，原则上参按部门经费审批方式由学院院长审批。学院正职

直接经办的事项，由党、政正职交叉审批。确需由学院其他领导单独审批的，应事先将

审批人、审批事项和审批额度报财务处备案。

一次性报账在 5万元或单张票据在 2万元及以上的由联系校领导审批。

学校各类酬金、补贴等首次分配由人事处审批，学院再次分配由学院按规定审批。

3.学校本级学生奖、勤、助、贷、免、补等经费发放，由学生工作部、研究生院等

职能部门审批，学院相关经费发放由学院审批。

4.列入部门的教学、科研、学科建设、人才引进、设备维修（维护）等专项经费可

一次或分次立项，随项目使用。部门不得挪用或直接使用。

（三）专项经费使用审批权限

1.基建、维修项目应按规定程序和要求进行招标建设，按合同约定支付工程款。5

万元以内的项目由基建处、后勤部门等维修管理部门审批；5万元及以上项目由分管校

领导审批。

2.设备、图书、材料和服务等采购项目按国家规定纳入政府采购，按规定程序和要

求进行招标采购、报账和付款。2 万元以内的项目由资产处等审批；2 万元及以上项目

由分管校领导审批。

3.科研平台经费（含战略合作经费）由项目负责人、项目所在学院和科技处共同审

批，其他科研项目经费由项目负责人审批。

⑴科研经费使用前应严格按学校有关科研经费管理规定办理提成并缴纳税费。如果

在合同中没有明确约定属于乙方的设备购置费，应该按规定进行提成，如果课题组要求

不按规定提成的，必须经科技处和分管科技工作的校领导审批。

⑵纵向科研经费按国家、学校批复项目预算和任务书规定内容使用，不得列支不相

关支出。

⑶纵向项目预算调整按国家相关规定进行。国家明确规定授权学校审批的，由项目

负责人提出预算调整申请（同一项目原则上只调整一次），详细说明调整理由和依据，

由学院和科技处审核。预算调整金额（含调整和调减）在 5万元以内的由科技处、财务

处审批；5万元—30万元（不含）由分管科研、财务校领导审批；30万元及以上报学校

校长办公会批准。

⑷科研项目绩效支出在批复预算范围内，由项目所在学院、科技处绩效考核和审批

后发放，发放时按规定扣缴税费。

4.学科（学术）团队以及重点学科经费由学科（学术）带头人审批。其他学科建设

项目经费，由项目所在学院审批。

5.教学、人才引进项目经费，由项目所在学院审批。

6.项目经费涉及设备、图书、服务采购或基建维修的，除按规定履行正常的报账审

批手续外，还应该由资产处或基建处以及分管资产、基建的校领导审批。

（四）经费超标准使用审批权限

1.公用经费预算具体支出范围和金额调整，除人员经费、“三公经费”等一般不调

整，其他可由财务处审批。

2.教职工因公出差交通、住宿等应按国家、省和学校文件规定等级、标准执行，除

差旅费管理规定的特殊事项外，乘坐交通工具或住宿按规定等级、标准限额报销，超标

部分费用自理。

3.个人研究项目外地购买材料超出支付限额（1000元），可以凭本人银行卡刷卡小

票，经财务处审批后，支付现金。学校实行公务卡制度后按新规定执行。

三、财务借款审批权限

1.学院、部门使用预算内运行经费、科研及创收提成、奖惩经费以及教学、学科建

设、人才引进等项目用款，采取先借款后报销方式的，按该经费报账审批程序和权限办

理借款审批手续。财务处根据学校财力进行审核和付款。

学院、部门预算外借款由分管财务校领导或校长审批。

2.横（纵）向科研项目借款原则上不超出项目总额的 50%。5 万元以内的由项目负

责人批准， 5—10 万元以内由科技处和财务处共同审批；10—20 万元以内的由分管校

领导审批；20万元及以上的由分管财务校领导审批。借款人应如实提供借款支撑材料，

说明理由，财务处根据其可用资金额度进行审核和付款。

3.二级核算单位预算内拨付款，由财务处审批。

四、其他事宜

1.学校票据原则上应在收到款项后开具。科研项目经费到款前需开出票据的由科技

处、财务处批准；其他票据由财务处批准；借票人负责及时催收票据款项。

2.未核实的疑似发票可以先由财务处批准报销，待查验后按查验结果办理。

3.应用科学学院依据本办法和本单位实际制定细则，并报学校备案。

4.本规定由财务处负责解释，自 2017年 3月 1日起执行。

 中共江西理工大学委员会办公室           2017年 2月 28日印发